МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 9 июня 2015 года N 01/01-05/463

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ МОНИТОРИНГА ДОСТУПНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ
КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В соответствии с пунктом 2 протокола от 26.11.2014 N 9 заседания
Комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов, во
исполнение поручения Министерства культуры Российской Федерации N 1790-
06-04 от 07.05.2015 приказываю:

1. Утвердить прилагаемые формы мониторинга доступности учреждений
культуры и образовательных организаций в сфере культуры Удмуртской
Республики (далее - мониторинг).

2. Назначить ответственных за свод мониторинга:

по формам 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 - отдел искусств и образования (начальник
отдела Е.А. Телицына);

по формам 10, 11 - отдел социально-культурной деятельности и
взаимодействия с муниципальными образованиями (начальник отдела З.М.
Никитина);

по форме 6 - АУК УР "Национальная библиотека Удмуртской Республики"
(директор Г.Г. Калинина);

по форме 7 - БУК УР "Национальный музей Удмуртской Республики им. К.
Герда" (директор Р.Ф. Мартынова);

по формам 12, 13 - АУК УР "Республиканский Дом народного творчества -
Дом молодежи" (директор Н.И. Соснина).

3. Возложить координацию по своду мониторинга на отдел социально-
культурной деятельности и взаимодействия с муниципальными
образованиями (начальник отдела З.М. Никитина).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа по формам 6, 7, 10, 11, 12,
13 возложить на заместителя министра П.П. Данилова, по формам 1, 2, 3, 4, 5,
8, 9 оставляю за собой.

И.о. министра
В.М.ДЕРЮШЕВА

МОНИТОРИНГ ДОСТУПНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ
КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Утвержден
приказом
Министерства культуры и туризма
Удмуртской Республики
от 9 июня 2015 года N 01/01-05/463

Форма 1

Доступность образовательных организаций высшего
образования отрасли культуры

(региональные и муниципальные вузы)

Количество
образовательных
организаций
высшего
образования,
расположенных в
Удмуртской
Республике

Количество образовательных организаций
высшего образования, имеющих условия
безбарьерной среды для детей-инвалидов:

Количество и
наименование
реализуемых
образовательных
программ,
адаптированных
для обучения
лиц с ОВЗ в
образовательных
организациях
высшего
образования

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
организациях
высшего
образования в
2015 году (тыс.
руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 2

Доступность образовательных организаций среднего
профессионального образования отрасли культуры

Количество
профессиональных
образовательных
организаций,
расположенных в
Удмуртской
Республике

Количество профессиональных
образовательных организаций, имеющих
условия безбарьерной среды для лиц с ОВЗ:

Количество и
наименование
реализуемых
образовательных
программ,
адаптированных
для обучения лиц
с ОВЗ в
профессиональных
образовательных
организациях

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
организациях
среднего
профессионального
образования в 2015
году (тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 3

Доступность детских школ искусств

Количество
ДШИ,
расположенных
в субъекте РФ
(ед.)

Количество ДШИ, имеющих условия
безбарьерной среды для детей-инвалидов:

Количество и
наименование
реализуемых
образовательных
программ,
адаптированных
для обучения
детей-инвалидов

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
детских школах
искусств в 2015
году (тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 4

Количество детей-инвалидов и лиц с ОВЗ, получающих
образование в отрасли культуры

Количество детей,
обучающихся по
дополнительным
общеобразовательным
программам в области
искусств в УР (чел.)

Количество детей-
инвалидов,
обучающихся по
дополнительным
общеобразовательным
программам в области
искусств в УР (чел.)

Количество
человек,
обучающихся по
программам
среднего
профессионального
образования в УР
(чел.)

Количество лиц с
ОВЗ, обучающихся
по программам
среднего
профессионального
образования в УР
(чел.)

Количество
человек,
обучающихся
по
программам
высшего
образования
в УР (чел.)

Количество
лиц с ОВЗ,
обучающихся
по
программам
высшего
образования
в УР (чел.)

Форма 5

Дополнительное профессиональное образование

Количество и
наименование
образовательных
организаций,
реализующих
программы
дополнительного
профессионального
образования (курсы
повышения
квалификации,
переподготовки) для
педагогических
работников и
работников
учреждений культуры,
работающих с лицами
с ОВЗ (ед.)

Количество
реализуемых
образовательных
программ (курсов
повышения
квалификации,
переподготовки) по
работе с лицами с
ОВЗ и инвалидами
(ед.)

Количество человек,
прошедших обучение
по программам
дополнительного
профессионального
образования (курсы
повышения
квалификации,
переподготовки) по
работе с лицами с
ОВЗ (чел.)

Форма 6

Доступность библиотек

Количество
библиотек,
расположенных
в УР (ед.)

Количество библиотек, имеющих условия
безбарьерной среды для лиц с
инвалидностью/из них для детей и юношества
(ед.):

Количество
библиотек,
имеющих
сотрудников,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (ед.)/слуха
(ед.)/опорно-
двигательного
аппарата (ед.)

Количество
сотрудников
библиотек,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (чел.)/слуха
(чел.)/опорно-
двигательного
аппарата (чел.)

Количество
специализированных
библиотек или
отделений
библиотек для лиц с
нарушениями
зрения,
расположенных в УР
(ед.)

Объем экземпляров
специализированного
фонда для лиц с
нарушением зрения в
библиотеках,
расположенных в
УР/в т.ч.
специализированных
библиотеках или
отделениях (ед.)

Количество единиц
специализированного
оборудования (тифлофлешплееры
и т.п.) в
библиотеках/специализированных
библиотеках или отделениях (ед.)

Количество
мероприятий,
проводимых в
библиотеках УР
для лиц с
инвалидностью/с
привлечением
лиц с
инвалидностью
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
библиотеках в
2015 году (тыс.
руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 7

Доступность музеев

Количество
музеев,
расположенных
в УР (ед.)

Количество музеев, имеющих условия
безбарьерной среды для лиц с
инвалидностью: государственных и
муниципальных (ед.)/негосударственных (ед.):

Количество
музеев, имеющих
сотрудников,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (ед.)/слуха
(ед.)/опорно-
двигательного
аппарата (ед.)

Количество
сотрудников
музеев прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (чел.)/слуха
(чел.)/опорно-
двигательного
аппарата (чел.)

Количество доступных
для лиц с
инвалидностью
мероприятий,
проводимых в музеях,
расположенных в
субъекте РФ:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Количество
экспозиций,
выставок и т.п.,
доступных для лиц
с инвалидностью:
в государственных
и муниципальных
(ед.)/в
негосударственных
(ед.)

Количество доступных
для лиц с нарушением
зрения интернет-сайтов
музеев:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленных
(запланированных)
на обеспечение
условий
доступности в
музеях в 2015 году
(тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 8

Доступность цирковых организаций

Количество
цирковых
организаций
в УР (ед.)

Количество цирков, имеющих условия
безбарьерной среды для лиц с
инвалидностью: государственных и
муниципальных (ед.)/негосударственных (ед.):

Количество
цирковых
организаций,
имеющих
сотрудников,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (ед.)/слуха
(ед.)/опорно-
двигательного
аппарата (ед.)

Количество
сотрудников
цирковых
организаций,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (чел.)/слуха
(чел.)/опорно-
двигательного
аппарата (чел.)

Количество
доступных для лиц
с инвалидностью
мероприятий,
проводимых в
цирках Удмуртии: в
государственных и
муниципальных
(ед.)/в
негосударственных
(ед.)

Количество доступных
для лиц с нарушением
зрения интернет-сайтов
цирков:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленных
(запланированных)
на обеспечение
условий
доступности в
цирках в 2015 году
(тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 9

Доступность театральных и концертных организаций

Количество
театральных и
концертных
организаций,
расположенных
в УР (ед.)

Количество театральных и концертных
организаций, имеющих условия безбарьерной
среды для лиц с инвалидностью:
государственных и муниципальных
(ед.)/негосударственных (ед.):

Количество
театральных и
концертных
организаций,
имеющих
сотрудников,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (ед.)/слуха
(ед.)/опорно-
двигательного
аппарата (ед.)

Количество
сотрудников
театральных и
концертных
организаций,
прошедших
обучение
(инструктирование)
по вопросам,
связанным с
предоставлением
услуг инвалидам, и
владеющих
методами оказания
необходимой
помощи лицам с
нарушениями
зрения (чел.)/слуха
(чел.)/опорно-
двигательного
аппарата (чел.)

Количество
доступных для лиц
с инвалидностью
мероприятий,
проводимых в
театральных и
концертных
организациях УР: в
государственных и
муниципальных
(ед.)/в
негосударственных
(ед.)

Количество
мероприятий с
участием
инвалидов,
проводимых в
театральных и
концертных
организациях УР: в
государственных и
муниципальных
(ед.)/в
негосударственных
(ед.)

Количество доступных
для лиц с нарушением
зрения интернет-сайтов
театральных и
концертных
организаций:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
театральных и
концертных
организациях в
2015 году (тыс.
руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 10

Доступность парков культуры и отдыха

Количество
парков
культуры и
отдыха,
расположенных
в УР (ед.)

Количество парков культуры и отдыха,
имеющих условия безбарьерной среды для
лиц с инвалидностью (ед.):

Количество
доступных для
лиц с
инвалидностью
мероприятий,
проводимых в
парках
культуры и
отдыха,
расположенных
в УР (ед.)

Количество
мероприятий с
участием
инвалидов,
проводимых в
парках
культуры и
отдыха,
расположенных
в УР (ед.)

Количество
доступных
для лиц с
нарушением
зрения
интернет-
сайтов
парков
культуры и
отдыха
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
парках культуры и
отдыха в 2015 году
(тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 11

Доступность зоопарков

Количество
зоопарков,
расположенных
в УР (ед.)

Количество зоопарков, имеющих условия
безбарьерной среды для лиц с
инвалидностью: государственных и
муниципальных (ед.)/негосударственных (ед.):

Количество доступных
для лиц с
инвалидностью
мероприятий,
проводимых в
зоопарках,
расположенных в УР:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Количество доступных
для лиц с
инвалидностью
интернет-сайтов
зоопарков:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
зоопарках в 2015
году (тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 12

Доступность культурно-досуговых учреждений

Количество
культурно-
досуговых
учреждений,
расположенных
в субъекте РФ
(ед.)

Количество культурно-досуговых учреждений,
имеющих условия безбарьерной среды для
лиц с ОВЗ: государственных и муниципальных
(ед.)/негосударственных (ед.):

Количество
доступных для
инвалидов и лиц с
ОВЗ мероприятий,
проводимых в
культурно-
досуговых
учреждениях,
расположенных в
субъекте РФ: в
государственных и
муниципальных
(ед.)/в
негосударственных
(ед.)

Количество творческих
коллективов в
культурно-досуговых
учреждениях, в состав
которых входят
инвалиды и лица с ОВЗ:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Количество доступных
для лиц с ОВЗ
интернет-сайтов
культурно-досуговых
учреждений:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
культурно-
досуговых
учреждениях в
2015 году (тыс.
руб)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

с
нарушениями
опорно-
двигательного
аппарата

Форма 13

Доступность кинотеатров (кинозалов)

Количество
кинотеатров,
расположенных
в УР (ед.)

Количество кинотеатров,
имеющих специальное
оборудование для
осуществления кинопоказов
для лиц с инвалидностью:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.):

Количество
кинотеатров,
обеспечивающих
возможность
кинопоказов для лиц с
нарушением опорно-
двигательного аппарата:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Количество
кинопоказов,
доступных для
лиц с
инвалидностью
(ед.)

Количество доступных
для лиц с
инвалидностью
интернет-сайтов
кинотеатров:
государственных и
муниципальных
(ед.)/негосударственных
(ед.)

Объем
финансовых
средств,
направленный
(запланированный)
на обеспечение
условий
доступности в
кинотеатрах в 2015
году (тыс. руб.)

с
нарушениями
зрения

с
нарушениями
слуха

	МОНИТОРИНГ ДОСТУПНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	Доступность образовательных организаций высшего образования отрасли культуры
	Доступность образовательных организаций среднего профессионального образования отрасли культуры
	Доступность детских школ искусств
	Количество детей-инвалидов и лиц с ОВЗ, получающих образование в отрасли культуры
	Дополнительное профессиональное образование
	Доступность библиотек
	Доступность музеев
	Доступность цирковых организаций
	Доступность театральных и концертных организаций
	Доступность парков культуры и отдыха
	Доступность зоопарков
	Доступность культурно-досуговых учреждений
	Доступность кинотеатров (кинозалов)